
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 154 del 

25/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELL'IMPIANTO SEMAFORICO DELL'INCROCIO DI CORSO 
VITTORIO VENETO ANGOLO VIA DEL PLEBISCITO;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 7.295,60 IVA COMPRESA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG Z4F23BAE5F

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
-  che  è  di  competenza  di  questo  Settore  la  manutenzione  ordinaria  degli  impianti  semaforici 
installati negli incroci ad alta densità di traffico veicolare;
 -che l'impianto semaforico all'incrocio tra Corso Vittorio Veneto ang via del Plebiscito, nell'ultimo 
periodo a causa della obsolescenza dell'impianto, ha provocato diversi disservizi con la continua 
bruciatura delle lampade semaforiche mettendo a rischio la sicurezza del traffico stradale ;
-che il sopracitato impianto, dopo diversi interventi tecnici della ditta appaltattrice, va sempre in 
anomalia di sistema;
-che la centrale che gestisce l’impianto e le lanterne semaforiche risultano a questo ufficio installati 
da diversi anni e pertanto non sono reperibili sul mercato i ricambi necessari alla sostituzione per 
eventuali riparazioni degli stessi;  
-che l’impianto semaforico attualmente installato nell’incrocio tra Coro Vittorio Veneto ang. via del 
Plebiscito, tra l'altro  non è conforme alle attuale norma UNI EN 12675 che descrive i requisiti di 
funzionamento  dei  regolatori  semaforici  per  garantire  la  sicurezza  agli  utenti,  individuando  le 
possibili situazioni di pericolo dovute a segnalazioni conflittuali o dall'assenza di segnali. La norma 
tratta anche le condizioni di guasto e la loro memorizzazione;
-che si ritiene dover procedere ad un servizio di manutenzione dell'impianto semaforico,  con la 
sostituzione delle attuali lanterne semaforiche con un impianto  di ultima generazione, composto 
da lanterne semaforiche con ottica a led, conformi a quanto prescritto dal Nuovo Codice della 
Strada D. Lgs. 285 del 30 Aprile 1992 e successivo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 
D.P.R. n. 495 del 16 Dicembre 1992, costruite in conformità alle vigenti norme CEI, con particolare 
riferimento alla norma CEI 34-23, al D.P.R. n. 547 del 27/4/55 ed al D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;

Pagina 1/4



-che  l'art.36 comma 1 del D.Lgs n.50 del 18-Aprile-2016, prevede che l'affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, avvengano nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 
42,  nonché del  rispetto del  principio  di  rotazione degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
-che  l'art.36  comma  2  lettera  a  del  D.Lgs  n.50  del  18-aprile-2018,  prevede  che  le  stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante un affidamento diretto anche senza 
previa  consultazione di  due o  più  operatori  economici  o  per  lavori  in  amministrazione diretta;
(disposizione modificata dal D.Lgs 56-2017 in vigore dal 20-Maggio-2017);
-che la legge n.94/2012 di conversione del D.L 52/2012,stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere  al Mercato Elettronico delle Pubbliche amministrazioni (M.E.P.A), o altri mercati 
elettronici istituiti per tutti gli acquisti di lavori e servizi;
-che il D.L del 06 Luglio-2012 n.95 ,convertito con L.135/12, all'art.1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere ai lavori, servizi, forniture, attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a;
-che tali servizi sono reperibili su mercato elettronico della pubblica amministrazione, che permette 
di effettuare ordini da catalogo per acquisti di servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che rispondono alla proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto(o.d.a) 
o di richieste di offerta (R.d.o);
-che sempre tramite piattaforma ME.PA, è stata generata una richiesta di offerta, con l'identificativo 
n.1938784,  con  descrizione  "servizio  di  manutenzione  ordinaria  dell'impianto  semaforico 
all'incrocio tra il Corso Vittorio Veneto angolo via del Plebiscito" con criterio di aggiudicazione al  
prezzo più basso, con decorrenza termine ultimo presentazione delle offerte il 10-maggio-2018 per 
un totale  a base d'asta di Euro 6.500,00  Iva Esclusa;
-che tramite la richiesta di offerta sopracitata sono stati invitati con il criterio dell'area merceologica 
"OG-11 -impianti tecnologici", per la sezione area legale "Ragusa", le seguenti ditte:

1) Ditta Almo Elettrica Dibenedetto srl P.I 013774820882;
2) Ditta Ellepi srl P.I 01177920889;
3) Ditta GF Impianti di Giunta Giovanni sas P.I 01205800889;
4) Ditta Promac snc di Zago F & Guccione G P.I 01450060882;
5) Ditta Siet di Dipasquale & C srl P.I 01315770881;

-che le offerte ricevute entro il termine prescritto nella richiesta di offerta,  fissato per le ore 18,38 
del 10-maggio-2018, sono state n.02 (due) di seguito elencate:

1) Ditta  Almo  Elettrica  Dibenedetto  srl,  che  ha  offerto  per  il  servizio  di  manutenzione 
ordinaria dell'impianto semaforico all'incrocio tra il  Corso Vittorio Veneto angolo via del 
Plebiscito Euro 6.435,00 (Seimilaquattrocentotrentacinqueeuro) Iva Esclusa;

2) Ditta Siet di Dipasquale & C. Srl,  che ha offerto per il servizio di manutenzione ordinaria 
dell'impianto semaforico all'incrocio tra il Corso Vittorio Veneto angolo via del Plebiscito 
Euro 5.980,00 (Cinquemilanovecentoottantaeuro) Iva Esclusa;

-che il preventivo della Ditta Siet di Dipasquale & C. Srl P.I 0131577088, con sede in via Archimede 
Ragusa, per il servizio di manutenzione ordinaria dell'impianto semaforico all'incrocio tra il Corso 
Vittorio  Veneto  angolo  via  del  Plebiscito,  che  ha  offerto  un  importo  di  Euro  5.980,00 
(Cinquemilanovecentoottantaeuro) Iva Esclusa, per un totale complessivo IVA compresa di Euro 
7.295,60(settemiladuecentonovantacinque,60euro)di  cui  Euro  5.980,00 
(cinquemilanovecentoottanta)  quale imponibile,  ed Euro 1.315,60 (milletrecentoquindici,60euro) 
per Iva, risulta  risulta il più vantaggioso; 
dato Atto che, la somma sopracitata per Euro 7.295,60(settemiladuecentonovantacinque,60euro) è 
appostata al cap.1944,1 codice di bilancio 08.01-1.03.02.99.999, scadenza 2018;

dato  Atto  che,  il  cap.1944.1  codice  di  bilancio  08.01-1.03.02.99.999  ,  è  finanziato  da  entrate 
derivate  dai  proventi  delle  sanzioni  al  Codice  della  strada,  approvata  con  Determinazione 
Dirigenziale ed annotata al Registro Generale con il numero n.468 del 22-Marzo-2018, e che la 
somma risulta accertata  al Cap.180, accert.00013-18 codice di bilancio 3.02.02.01.001;
dato Atto che,  tenendo in considerazione le  disposizioni  di  cui  all'art.163 comma 2 del  D.Lgs 
267/00, la spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi e gravi all'Ente;
vista  la   Deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06-Luglio-2017,  con  la  quale   è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

Pagina 2/4



vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.315  del  12-Luglio-2017,  con  la  quale   è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.402  del  05-Ottobre-2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P) 2018-2020;
Atteso
-che con  nota del Dirigente del Settore III ed assunta al Prot.Gen. con il numero 33805/18 del 20-
Marzo-2018, è stato comunicato che,  ai sensi del D.Lgs 267/00,  nel caso in cui il  bilancio di 
esercizio  non sia  approvato entro il  31  Dicembre,   e  che sono scaduti  i  termini  dell'esercizio 
provvisorio, ed il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
-che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di  obblighi speciali  tassativamente regolati  dalla legge,  per le  spese di  personale,  di  residui 
passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24- 
-Marzo-2017;
considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;

visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

                      DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1) Approvare l'offerta con l'identificativo n.1938784 ricevuta tramite ME.PA,  della ditta SIET DI 
Dipasquale & C srl, con sede in via Archimede -97100 Ragusa, per il servizio di manutenzione 
ordinaria dell'impianto semaforico all'incrocio tra il Corso Vittorio Veneto angolo via del Plebiscito 
per un importo complessivo  di Euro 7.295,60(settemiladuecentonovantacinque,60euro) IVA 
Inclusa, di cui Euro 5.980,00 (cinquemilanovecentoottanta)  quale imponibile, ed Euro 
1.315,60(milletrecentoquindici,60euro) per IVA;  
2)  Affidare  alla  suddetta  ditta  SIET DI  Dipasquale  & C srl,  con sede in  via  Archimede-97100 
Ragusa,  ricevuta  tramite  ME.PA,   per  un  importo  di  Euro  7.295,60 
(settemiladuecentonovantacinque,60euro)IVA  Inclusa,  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria 
dell'impianto semaforico all'incrocio tra il Corso Vittorio Veneto angolo via del Plebiscito; 
3) Impegnare la spesa di Euro 7.295,60(settemiladuecentonovantacinque,60euro) IVA Compresa 
al Cap.1944.1 Codice di Bilancio 08.01-1.03.02.99.999 scadenza 2018;
4) Dare atto che il  cap.1944.1 codice di  bilancio 08.01-1.03.02.99.999,  è finanziato da entrate 
derivate  dai  proventi  delle  sanzioni  al  Codice  della  strada,  approvata  con  Determinazione 
Dirigenziale ed annotata al Registro Generale con il numero n.468 del 22-Marzo-2018, e che la 
somma risulta accertata  al Cap.180, accert.00013-18 codice di bilancio 3.02.02.01.001 ;
5) Dare atto che, il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2018,  e 
che ai sensi dell'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00,  trattasi di un servizio indispensabile per 
garantire la sicurezza stradale nelle strade di proprietà di questo Ente, al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi  dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;
7)  Il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  responsabile  del  servizio  Web 
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013; 
 

Ragusa,  01/06/2018 Dirigente

Pagina 3/4



SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

